
南港產業生活特定專用區都更推動及第一類老舊認定與常見問答 
108 年 10 月 24 日（週四）第一場說明會 

發言內容備忘錄 

一、地點：臺北市政府警察局南港分局禮堂（南港區向陽路 150 號） 

二、出席人員 

(一)民意代表： 

李彥秀立法委員、高嘉瑜議員、李彥秀立委服務處、李明賢議員辦公室主

任、李建昌議員辦公室、陳義洲議員辦公室主任 

(二)行政部門： 

臺北市政府民政局（南港區戶政事務所代表）、臺北市政府地政局（臺北

市松山地政事務所代表）、臺北市政府都市發展局、臺北市都市更新處 

財團法人臺北市都市更新推動中心 

(三)當地里長： 

中南里詹坤隆里長、東明里曾漢祺里長、東新里蕭漢榮里長、南港里李志

錦里長、合成里巫永仁里長、西新里邱碧珠里長 

(四)與會民眾：約 200 人 

三、發言重點 

(一)高嘉瑜議員： 

1.產專區是畫大餅，看得到吃不到。 

2.市政府劃定 111 個產專區單元，到目前為止，僅四案申請都更。 

3.產專區是市府的政策，市府應全力支持，一般市民沒辦法自主更新。 

4.京華城容積率 392%，財團透過監察院糾正就調整為 560%，結果原本的

工業區(唐榮鐵工廠)可以直接蓋豪宅，現在小市民要改建卻要那麼麻煩。 

5.土地建物產權細分條件，應個案認定。 

6.重點是都發局要積極推動，法令要有彈性，不能太僵化。 

(二)李彥秀委員： 

1.有違規使用的地方應即刻糾正。 

2.產專區回饋認定條件窒礙難行，應在事前多方蒐集大家意見。應該要能

適用危老條例。 

3.產專區相關規定請市府好好研究是否可以調整放寬。 

4.居民也應該先行啟動整合成立更新會。 



(三)東新里辛先生 

1.產專區是台北市政府劃定嗎？ 

2.基本容積到 400%是否維持？ 

(四)周先生 

1.回饋需要一致性，不然免談。 

2.產專區現有的房子興建時並沒有容積規定，是否應比照 R13 及京華城給

予較高容積? 

3.產專區單元劃定不符合所有權人產權現況。 

4.申請期限只有 5 年嗎? 

(五)呂先生 

1.產專區總面積達 52 公頃，但申請期限才六年，太短了。 

2.鄰居皆樂意改建，但回饋條件應一致。 

3.大財團土地大，自己就有辦法更新；大財團更新後，剩餘戶怎麼處理？ 

(六)陳律師(華山扶輪社) 

1.同一支樓梯，兩邊住戶回饋條件卻不同，違反平等原則。 

2.土地面積較大，地價稅繳的多，卻被回饋規定限縮權利，會讓居民變成

釘子戶。 

(七)黃寶源鄰長(東新里 9-2 單元) 

1.老舊聚落認定原則太過枝微末節。 

2.產專區不應該以原容積率為標準，應該提高容積率。 

(八)合成里巫里長 

1.持有土地和建物超過 50 跟 90 一點點就要全部計算回饋，不合理。這是

中央還是市政府的規定? 

2.所有權人不住在這裡，是否可以請戶政發文通知所有權人? 

3.工廠登記須到外縣市申請，市府是否有配套措施? 

(九)西新里 11 鄰長兒子(單元 2-25) 

1.本單元經過逐戶拜訪之後，逐漸有意願辦理更新。 

2.本單元都是屋齡超過 50 年的建物，不能限制太多以致阻礙更新，應放寬

條件，以產專區都更達成率為考量來設計原則。 

 



(十)西新里邱里長 

把居民原來土地變成工業區，現在還要求回饋，不合理。 

(十一)吳小姐(書面/東新里) 

1.有地無屋地主屬於第幾類？ 

2.社區全體住戶之戶籍怎麼申請？因個資問題，更新會可否代為申請？ 

(十二)劉小姐(書面/東新里) 

1.住戶免回饋身份認定，現在有沒有明確的審核機制？應該在事權計畫送

件之前，主關機關先確定是不是比較好？如果不能先確定，之後變動都

要重新計算權值，實務上不可行。 

2.送認定的文件、書、圖表有沒有範本可以下載？ 

(十三)未具名(書面) 

建議容積能再放寬多一點，才不會拖延時間，都更改造。現只剩五年，

為了改造市區環境美化，舊社區老舊不堪，希望回饋容積多放寬一點。 

(十四)都市發展局/顏股長 

1.南港細部計畫通檢案中，由市政府劃定 111 個單元。 

2.工二的獎勵後的容積上限是 400%，並不是基準容積調成 400%；而是上

限不能超過基準容積的兩倍、且不超過 450%。是一個天花板的概念。實

際容積還是要看你在都市更新獎勵裡的申請額度，能不能達到 400%的上

限，而不是基準容積直接達到 400%。 

3.產專區單元範圍劃設，實務上的整合與技術上的問題沒辦法詳細審視。

因此，推動產專區都更時，如果單元範圍確實整合有困難，範圍是可討

論調整的，就是申請和未申請範圍都應符合臨接計畫道路且基地面積大

於 1,000 平方公尺，得授權經本市都市更新及爭議處理審議會同意後調

整，免再提都市計畫委員會審議。 

4.產專區土地及建物持有之面積規模限制，都有提送都委會討論審議通

過。 

5.京華城當年也有回饋土地 30%。 

6.訂定產專區申請期限，其原意是希望鼓勵地主加速整合。之後是否延長

應視實際情況由市府決策。 

散會時間：20：45 

 



南港產業生活特定專用區都更推動及第一類老舊認定與常見問答 
108 年 10 月 25 日（週五）第二場說明會 

發言內容備忘錄 

一、地點：臺北市政府警察局南港分局禮堂（南港區向陽路 150 號） 

二、出席人員 

(一)民意代表： 

游淑慧議員、高嘉瑜議員、吳世正議員、李彥秀立委辦公室主任、江志銘

議員辦公室主任、李明賢議員辦公室主任 

(二)行政部門： 

臺北市政府民政局（南港區戶政事務所代表）、臺北市政府地政局（臺北

市松山地政事務所代表）、臺北市政府都市發展局、臺北市都市更新處 

財團法人臺北市都市更新推動中心 

(三)當地里長：南港里李志錦里長、合成里巫永仁里長 

(四)與會民眾：約 60 人 

三、發言重點： 

(一)游淑慧議員： 

1.產專區說明會我每場都有全程參加，大家都提出很多問題、困難與訴

求，以及誘因不夠。 

2.南港被稱為東區門戶計畫，不能又老又舊，希望市政府多協助。這不只

是為了市民，是為了台北市的門面、都市更新、東區門戶計畫。 

3.希望南港的都更可以有多元的管道，讓需要更新的趕快更新，別讓東區

門戶計畫只是空口說白話。南港不像西區門戶計畫，雙子星才兩棟大樓

經歷了三個市長還在空轉，南港的居民是真真切切住在這裡的。 

4.法定容積率方面，不是只看說現在只能給 200%，，要想說這是市政府門

戶計畫，要想說我們可以驕傲地說，我們讓南港整個煥然一新。 

(二)高嘉瑜議員： 

1.產專區都更不如預期，目前只有四件申請都更。 

2.規則越嚴格，苦的是小市民。 

3.應設立目標推動，儘速檢討向市長報告六年內的成效是甚麼，要努力的

去推動，而不是六年後再說。 

(三)吳世正議員： 

1.市府為保障先前已住在工業區居民的權利而設下產專區，結果設下嚴苛



的規定，讓小市民無法達成；要求臺北市政府即刻檢討。一般人如何負

擔的起回饋？ 

2.南港區通盤檢討時是否考慮過直接變更為住宅區? 

(四)東新里辛先生： 

同一張使用執照的土地和建築物，應排除回饋的面積限制。 

(五)合成里○女士 

1.最近買房子在合成里，結果更新後要回饋的話，建築物 24 坪都更之後回

饋剩 15 坪，合理嗎？ 

2.時間認定條件為甚麼訂在 105 年 8 月 29 日？ 

3.產專區都更，到底對人都更還是對房子都更？ 

(六)西新里洪先生(單元 2-9)： 

建商已買下 3000 多坪土地插旗，該如何解決？ 

(七)合成里施先生(書面及口頭提問)： 

1.產專區可用何種方式改建？ 

2.更新單元的建議指示線有沒有合併調整的可能性？建議指示線既已公

告，實施程序當中，以各自進行籌組，中途單元之間可合併進行，彼此

初期補助經費會怎樣核發？ 

3.產專區都更時程六年到期後，工三將會是何走向？ 

4.是否有把在南港區蒐集到的意見掛在網上供民眾瀏覽？ 

5.內湖重劃區許多工業宅做住家使用，柯市長讓其就地合法化，南港為何

不行？會買在南港這邊大多是經濟不夠寬裕，應該予以協助。 

(八)西新里○女士： 

簽約時需要相關團體皆到位才可以進行嗎？ 

(九)○女士 

1.商三不用回饋嗎? 

2.都更後不能做住宅使用，若要轉手買賣，原來在民國 60 幾年購買可做住

宅使用者是否可放寬? 

(十)合成里巫里長 

1.目前已知的問題已經發生，是不是先解決？不然如何進行？ 

2.若要等 3-5 年該如何繼續推下去？是否可以做出解套？ 



(十一)合成里○先生 

1.政府直接承諾一坪換一坪最實際。 

2.應政府主辦，公銀行庫配合進行都更。 

3.法令應鬆綁。 

(十二)更新處/簡總工程司 

1.私人產權取得為個人權利，公部門無法干涉。 

2.只要取得更新單元範圍內人數、土地和合法建築物超過四分之三同意即

可申請都更，建議可以朝逐步先行整合努力。 

3.更新條例規定申請事業計畫報核時須檢附同意書。更新條例修正後，簽

同意書時應載明共同負擔比例，若沒載明清楚，地主可以撤回同意書。

其他契約都是屬於建商與住戶的約定，並不會影響都更程序進行。 

4.簽訂私契約屬於民法範疇，更新審議程序無法予以處理。居民應了解清

楚私契約的內容才進行簽署。 

(十三)都發局/顏股長： 

1.內政部都委會審議時，有考慮到若直接變更為產專區，並無法確定是否

能順利取得同意比例進行都更及回饋比例不確定，因此設為暫予保留

案，成案後才變更為產專區。 

2.都發局有委託委辦案進行調查，訂出回饋條件及標準。當然訂定標準必

然會產生是否回饋的問題。土地 50 ㎡、建物 90 ㎡的規定，都經過都委

會討論定案，短期內無法調整，後續再辦理通盤檢討時，會視執行情況

討論。 

3.工業區本身並不能做住宅使用，但為了早年已居住在南港的居民，又為

避免投資客趁機炒作，因此設定以通盤檢討案公開展覽起始日期 105 年 8

月 29 日為時間認定條件。 

4.暫予保留地單元可以用工業區或產專區進行都市更新。以產專區進行都

更，在計畫確認時才會併同變更；六年間未報核則維持原計畫。 

5.更新單元建議指示線是參採產權及建照內容進行劃設，當然實際整合涉

及意願欲調整邊界範圍時，應經過都更審議會同意。 

6.本細部計畫就是希望讓原住戶在更新後可以繼續住宅使用。 

7.產專區機制可能無法適用全部的人，既然已計畫內容明確，現階段就應

該全力推動；如果確實窒礙難行，後續辦理通盤檢討時，可以視情況進

行必要之調整。 

散會時間：20：50 


